[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 31.10.2022 № 32
        г. Устюжна

Об утверждении Положения о
флаге Устюженского муниципаль-
ного округа Вологодской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», законами Вологодской области от 05.12.1997 № 216-ОЗ «О флаге Вологодской области», от 28.04.2022 № 5110-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Устюженского муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Устюженского муниципального округа Вологодской области», Земское Собрание Устюженского муниципального округа Вологодской области РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение о флаге Устюженского муниципального округа Вологодской области (приложение 1).
2. Утвердить авторизированные рисунки флага Устюженского муниципального округа Вологодской области в цветном и одноцветном исполнении (приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление Совета самоуправления Устюженского муниципального района от 12.08.2004 № 78 «О флаге Устюженского муниципального района» (за искл. п. 4).
4. Настоящее решение вступает в силу с даты его опубликования в  информационном бюллетене «Информационный вестник Устюженского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте Устюженского муниципального района.
	Председатель Земского Собрания Устюженского муниципального округа Вологодской области
_____________________ А.С. Семаков
	Глава Устюженского муниципального района
Вологодской области
_________________ И.А. Петров

Приложение 1
к решению Земского Собрания
Устюженского муниципального округа
Вологодской области
от 31.10.2022 № 32
Положение о флаге Устюженского муниципального округа
Вологодской области (далее – Положение)
1. Флаг Устюженского муниципального округа Вологодской области (далее – Флаг округа) является опознавательно-правовым знаком,  составленным в соответствии с вексиллологическими правилами и служащим символом муниципального образования Устюженский муниципальный округ Вологодской области, единства его территории, населения.
2. Флаг округа наряду с основным муниципальным символом – гербом Устюженского муниципального округа Вологодской области является официальным символом Устюженского муниципального округа Вологодской области.
3. Флаг округа представляет собой прямоугольное полотнище красного цвета, несущее изображение фигур герба Устюженского муниципального округа Вологодской области, с отношением ширины к длине – 2 х 3.
4. С левой стороны Флаг округа имеет полосу для крепления древка.
5. При воспроизведении Флага округа должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию. Допускается воспроизведение Флага округа различных размеров и в виде вымпела.
6. Текст описания и изображение Флага округа хранятся в Земском Собрании Устюженского муниципального округа Вологодской области  и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
7. Флаг округа устанавливается на фасадах административных зданий, занимаемых органами местного самоуправления Устюженского муниципального округа Вологодской области, либо располагается на входе внутрь указанных зданий в местах, обеспечивающих его обозримость для неопределенного круга лиц.
8. Флаг округа помещается в залах заседаний органов местного самоуправления Устюженского муниципального округа Вологодской области, а также в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления Устюженского муниципального округа Вологодской области.
9. В дни государственных праздников Российской Федерации, а также в других случаях по указанию главы Устюженского муниципального округа Вологодской области осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации, Вологодской области и Флага округа.
10. Флаг округа может быть поднят при церемониях и во время торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Устюженского муниципального округа Вологодской области, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности.
11. При одновременном подъеме Государственного флага Российской Федерации, флага Вологодской области и Флага округа, если они размещены рядом, Флаг округа не должен быть по размерам больше Государственного флага Российской Федерации и флага Вологодской области и должен размещаться справа от них (при виде со стороны зрителя). Высота подъема Флага округа не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации и флага Вологодской области.
12. Допускается использование Флага округа, в том числе его изображения в рекламных и коммерческих целях, если такое использование не является надругательством над Флагом округа либо его осквернением.
13. В знак траура Флаг округа может быть приспущен до половины флагштока либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.
14.За нарушение порядка использования (воспроизведения) Флага округа, а равно его изображения, за посягательство на Флаг округа виновные лица несут ответственность в соответствии с законом Вологодской области от 08.12.2010 № 2429-ОЗ «Об административных правонарушениях в Вологодской области».
Приложение 2
к решению Земского Собрания
Устюженского муниципального округа
Вологодской области
от 31.10.2022 № 32
Авторизированные рисунки флага
Устюженского муниципального округа Вологодской области
в цветном и одноцветном исполнении
[image: image2.png]

[image: image3.jpg]